ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возобновлении производства по делу № 06-06/66-2016

10 декабря 2016 года

г. Омск

Председатель Комиссии Омского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе (…) - заместитель
руководителя Омского УФАС России, рассмотрев материалы, свидетельствующие
о признаках нарушения обществом с ограниченной ответственностью «ОРГСИБ»
(далее - ООО «ОРГСИБ», Общество) требований части 1 статьи 18 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный закон «О
рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Омского УФАС России из ФАС России поступили обращения гражданина
(…)по факту направления на его абонентский номер <...> (…) от отправителя
Greenwood (смс-центр +7 (…):

- смс-сообщения «Получи 5 супершотов в greenwood-spb всего за 499 р! Успей! 902-
20-94» (03.03.2018 в 15:58 часов);

- смс-сообщения «Только сегодня в greenwood-spb коктейли по 199 р! Резерв: 902-
20-94» (10.03.2018 в 19:23 часов).

По утверждению заявителя, рекламная информация была направлена без его
предварительного согласия на получение рекламы, что является нарушением
части 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе», согласно которой
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи,
допускается только при условии предварительного согласия абонента или
адресата на получение рекламы.

При этом именно на рекламораспространителя возложена обязанность доказать
наличие согласия абонента на получение рекламы, и именно он несет
ответственность за распространение ненадлежащей рекламы.

Определением Омского УФАС России от 23.10.2018 в отношении ООО «ОРГСИБ»
было возбуждено дело № 06-06/66-2018 по признакам нарушения части 1 статьи 18
Федерального закона «О рекламе», заседание Комиссии по рассмотрению дела
назначено на 15.11.2018 в 15:00 часов.

Согласно информации Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы
№ 17 по Иркутской области (далее – Инспекция) по результатам проведения
проверки достоверности содержащихся в Едином государственном реестре
юридических лиц сведений было установлено отсутствие ООО «ОРГСИБ» по
адресу (месту нахождения), указанному при государственной регистрации; в
адрес Общества и его руководителя направлены уведомления о представлении в
регистрирующий орган достоверных сведений об адресе (месте нахождения)
юридического лица.

Определением от 15.11.2018 производство по делу было приостановлено до
получения Инспекцией сведений, имеющих значение для рассмотрения дела.

В письме от 06.12.2018 № 03-11/0040502 Инспекция сообщила, что по состоянию на
05.12.2018 ответ на уведомления о необходимости предоставления в
регистрирующий орган достоверных сведений об адресе ООО «ОРГСИБ», а также
заявления на смену адреса государственной регистрации Общества в Инспекцию
не предоставлялось.

В соответствии с пятым абзацем пункта 35 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Производство по делу № 06-06/66-2018 возобновить.

2. Назначить дело № 06-06/66-2018 к рассмотрению на 26 декабря 2018 года в 15:30
часов по адресу: 644010, г.Омск, пр. Карла Маркса, 12 А, к. 102.

Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе – ООО «ОРГСИБ» для участия
в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии (…)